nammas habent elatas & liquorem lacteum fundentes, & sicciores gravidæ ut plurimum tale phænomenon non exhibeant. IV. In *inquisitione* *abortus* atque *partus* circa idem hoc signum observandum est, ut *Lactantes* puerperæ solcite distinguatur ab illo *Lactis* proventu juxta Hipp. modo cit. §. 39. S. V. obvio. Illud enim, quod puerperæ fundunt, tum respectu quantitatis multo copiosius est, tum ratione qualitatis tale est, quale descripsimus §. XVII. cum e contrario non menstruatæ liquorem saltem serosum & quidem parciorem offerant. V. *Lactantes* ab omni torturæ genere excipiuntur, a) ob facilem vasorum mammariorum læsionem. b.) Ob metum hæmorrhagiæ uter. c.) Ob jejunium, quod sine lipothymia periculo ferre nequeunt, jeunos enim torqueri jubent Jcti. d.) Ob præjudicium, quod inde caperet infans, nempe nutrimentum neque sufficiens, neque laudabile. e.) Ob animi pathemata concurrentia, terrorem scil. atque timorem, à quibus tam in lactantem, quam in alumnū varia redundarent mala, præsertim motus convulsivi. Adeoque nec sola *Territio*, tanquam primus & levior torturæ gradus, sive verbalis, sive realis, locum in iis habere potest. Plura prolixius recentita vid. apud Scriptores Medicinæ Forensis.

Sectio II.

Pathologiam describens.

Mammæ atque Lac ipsum in iis generatum cum multas ob causas partim internas partim externas varii generis morbis exponantur, idcirco non Medicam solum, sed & Chirurgicam sæpe numero opem postulant, quam, si dextre ferre velit Medico-Chirurgus, talium morborum cognitionem atque dignotionem ut habeat accurate perspectam, necesse est. Et cum in eo jam sit, ut in hac Sectione eorum historiam pertractare velimus, commode instituimus divisionem triplicem, scil. in *morbos Papillarum*, *Mammarum* atque *Lactis*. Ad statum igitur p. n. recensemus *Excessum Papillarum in numero*, referunt enim passim observationum collectores mammam nunc unam nunc utramque, duabus, tribus, imo & quatuor papillis instructum, vid. E.N.C.D. I. A. II. p. 133. & 396. D. II. A. p. 40. app. D. II. A!X. p. 228. Ann. II. O. 72. D. I. A. IX. & X. p. 45. Borell. Obs. 49. &c. E contrario plane eas defecisse testantur, hancque absentiam nutricem inceptam earundem.

ceptam reddidisse ad lactandum *E. N. C. D. II. A. X. O. III. D. III. A. IV. O. 107. D. I. A. V. p. 67. app.* &c. exemplum tamen sine papilla lactantis habet *E. N. C. D. II. A. V. p. 67. app.* Quemadmodum ergo hæc talia à primis annis in utero jam contrahuntur, ita ætiologiam quoque admitunt, uti reliqua conformatiois vitia in matrice acquisita. Defectus vero alias quoque causas agnoscit, nempe exulcerationem, exesionem, Papillæ ni-abscissionem, imo & præmorsionem. Hisce connatis morbis accenseri mis magna. potest magnitudo papillæ vel *aucta*, uti in puella 12. annorum mire protuberantes & magnas describit *E. N. C. D. III. A. I. O. 13.* vel *imminuta* nimium. Priori in casu infans perquam difficulter, interdum plane non lactere potest, quia os ipsi nimis est dilatandum, sicque sugendi potentia valde minuitur, aut osculo suo parvulo papillam talem excipere nequit.
nimis par-
væ. Sin vero justo minor sit, ori infantis sese subducunt, quales sæpe obser-
vantur in *primiparis*, quibus nimis profunde adhuc in mammis hærent, & sufficienter protensa non sunt. Hujus vitii culpa frequenter esse solet nimia vestium & thoracis compressio, & si mulierculis credendum, negle-
cta expressio liquoris illius lactei ex recens natorum mammillis.

Tubuli ni-
mis patuli: §. II. *Tubuli lactiferi* in papillam terminantes quandoque sunt vel
vel nimis angusti: nimis patuli, ut lac effluat involuntarie, vel nimium *coarctati* sunt, unde magna lactandi oritur difficultas, quales mammae in vernacula *hart-*
vel plane *ziehige Brüste* appellant. Vel plane *imperforati* sunt sive à nativitate, si-
impervii. ve a muco viscido, sive à lactis coagulo, quorsum disponit naturalis an-
gustia, sive compressi à vicinis tumoribus & obstruēti coaluerunt, sive
Rhagades f. in cura papillæ exulceratæ, sibi agglutinati & clausi sunt. Rhagades f.
Fissura. Fissuræ papillarum sunt sulci & scissuræ ulcerosæ papillas non solum, sed
& interdum areolam findentes, ichorem vel sanguinem, si recentes fue-
rint aut irritentur, plorantes, stipatae acerbissimis doloribus ob papillæ
sensibilitatem, qui præc. à suetione exasperantur. Si magna talis adsit
fissura & fere tantum unica, *Fovea* dicitur. Coincidunt cum hisce fissuris.
Excoriatio atque Exul- *Excoriatio*, s. abrasio superficie, atque *Exulceratio*, quæ profundior est. Or-
ceratio. tum suum debent infanti papillas nimis avide & vehementer apprehendenti
& adductis gingivis, quandoque dentibus instructis, prementi & mor-
denti, id quod multis *Ludovici XIV. Gall.* olim *Regis* nutricibus accidisse,
notavit Dionis & Verduc. in *Operat. Chirurg.* vel cum infantis saliva acrior
fibrillas vellicet & successive arrodat, unde quandam hystericalm sistunt
E. N. C. D. III. A. III. & IV. O. 106. Si infans laboret aphtis oris, ubi
per

per contagium simul afficiuntur papillæ, quanquam aptæ infantis etiam effectus esse possint papillæ exulceratæ. Accusanda etiam saepius est papillarum teneritudo, & sic ab infante paulo fortius fugente facilis læsio, primiparis & junioribus, papillis simul profunde hærentibus, familiaris. Sanguis item vel vi calidioris temperamenti, vel à potu spirituoso, aliave de causa commotus, hinc febricitantes non raro talia experiuntur, ab aucto enim sanguinis calore dehiscunt papillæ, uti terra ab æstu solis. Evidem præter summas molestias parum periculi portendunt, sed nisi ab initio congrue tractentur & infans arceatur, curatio est difficilis, imo neglecta aut perverse tractata hæc ulcuscula partes magis corrumpunt, & papillas successive plane absunt, ut frustulatim decidant, & fœmina postea ad lactationem prorsus inhabilis reddatur.

§. III. Priusquam ad mammarum affectus progredimur, *Lactis statum p. n.* considerabimus. Sicuti vero in priori Sectione jam qualitates & requisita laudabilis lactis descripta sunt; ita hic facile nunc erit vi oppositorum cognoscere ipsius qualitates vitiosas. Primum locum teneat *Defectus Lactis*, qui vel *totalis* est, seu plenaria ejus *suppressio*, ubi nihil plene lactis mammas ingreditur, aut per eas excernitur, vel *partialis*, seu *minutio*, quando minor, quam ad fœtum nutriendum requiritur, ejus copia adest. Spectat huc etiam, si una tantum mamma lac generat. Cognoscitur tale malum, quando mammæ flaccidæ sunt ac pendulæ, minus urgent, & Lactis parum vel nihil potest elici, infans modo à mammis renatus, tamen denuo ejulat & inquietus est, utut magno haustu lac ingurgitasse videatur, linteæ substrata parum & fere nunquam madefacit, corpore non crescit, sed extenuatur. Causa vel est vitium & defectus materiæ, è qua Lac generari solet, vel vitium mammarum. Sic macilentæ, teriores, calidores, cholericæ, nimium sudantes, febricitantes, nimiis vigiliis & laboribus defatigatæ, morbis gravioribus decumbentes, parum omedentes & bibentes, vino, acidis, medicamentis lac reprimentibus aut discutientibus utentes, affectibus animi indulgentes, nunc imminutionem nunc plenariam patiuntur lactis suppressionem. In specie attendens hic est *uterus*, eæ enim, quæ largam uteri hæmorrhagiam quamcumque sustinent, semper parum lactis alunt, ut & illæ, quæ denuo in gravidatæ sunt. Huc vero non pertinet emanatio lactis in iis, quæ diu am lactationis negotio vacarunt. In culpa sunt mammæ ipsæ, nimia sanguidine obsessæ, unde in vulgus notum, die fleischigte Brüste haben, geben